
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

 
ORIGINALE 

 

N°17 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 - AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 
80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 

 
Oggi  ventitre del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 09:22, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Carraretto Renzo Sindaco Presente 
Marton Andrea Vice Sindaco Presente 
Veneran Rossella Assessore Presente 
Panzarin Roberta Assessore Presente 
Mestriner Leonella Assessore Presente 
Buzzavo Marco Assessore Presente 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale, Dott.ssa Paola De Noni. 
 
Il Segretario Generale accerta la presenza dei n. 6 componenti di cui: 

- N. 4 componenti in sede; 
- N. 2 componenti da remoto. 

 
Il Sindaco Carraretto Renzo assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta. 
 
Il Presidente, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 - AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 
80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO atto della proposta di deliberazione n. 41, comprensiva dei pareri espressi dai responsabili 
dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 
 
RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione; 
 
CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui trascritta con le 
eventuali modificazioni o integrazioni decise dalla Giunta Comunale stessa. 
 
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 
comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
 
Considerato che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata 
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, 
lettera b), del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114”;  
 
Evidenziato che, per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 
aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, così 
come specificato nel Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024; 
 
Rilevato che il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 
30 giugno 2022, stabilisce:  
a) all’art. 1, comma 1, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti 

adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO): 

- Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

- Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

- Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano 
le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio, di cui all’art. 2, comma 594, lett. a) della legge 
24 dicembre 2007, n. 244; 

- Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del d.lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150;  

- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 
5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

- Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 
124;  

- Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198;  

b) all’art. 1, comma 2, che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai 
piani individuati al citato comma 1 sono da intendersi come riferiti alla corrispondente sezione 
del PIAO;  

c) all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 
108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”, decretando pertanto 
la separazione fra il Piano Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e la definizione degli obiettivi di performance 
dell’Amministrazione;  

d) all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del 
medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e organizzazione 
di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
Precisato che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, sopra citato, stabilisce all’art. 2, 
comma 1, che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle 
Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del decreto medesimo e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in 
sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale, 
secondo il seguente schema: 
1. SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE  
2. SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
 a. Sottosezione di programmazione Valore pubblico: ai sensi dell’art. 3, comma 2, la presente 

sottosezione di programmazione contiene i riferimenti alle previsioni generali contenute nella 
Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione 

 b. Sottosezione di programmazione Performance: ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), la 
presente sottosezione di programmazione è predisposta secondo quanto previsto dal Capo II del 
decreto legislativo n. 150 del 2009, ed è finalizzata, in particolare, alla programmazione degli 
obiettivi e degli indicatori di performance di efficienza e di efficacia dell’amministrazione; 

 c. Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: ai sensi dell’art. 3, comma 
1, lettera c), la presente sottosezione di programmazione, è predisposta dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici in materia 
definiti dall’organo di indirizzo, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. Costituiscono 
elementi essenziali della sottosezione, quelli indicati nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e 
negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 
del 2012 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del 2013. 

 3. SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

a. Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera 
a), la presente sottosezione di programmazione, illustra il modello organizzativo adottato 
dall’Amministrazione;  

b. Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: ai sensi dell’art. 4, comma 
1, lettera b), la presente sottosezione di programmazione indicata, in coerenza con le Linee 
Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica, e la definizione degli istituti del 
lavoro agile stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la strategia e gli obiettivi di 
sviluppo di modelli di organizzazione del lavoro, anche da remoto, adottati 
dall’amministrazione; 

c. Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale: ai sensi 
dell’art. 4, comma 1, lettera c), la presente sottosezione di programmazione, indica la consistenza 
di personale al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di adozione del Piano, suddiviso per 
inquadramento professionale e da evidenza della la capacità assunzionale dell’amministrazione, 
della programmazione delle cessazioni dal servizio, della stima dell’evoluzione dei fabbisogni di 
personale in relazione alle scelte in materia di reclutamento, delle strategie di copertura del 
fabbisogno, delle strategie di formazione del personale, della riqualificazione o potenziamento 
delle competenze e delle situazioni di soprannumero o le eccedenze di personale, in relazione 
alle esigenze funzionali. 

4. SEZIONE 4. MONITORAGGIO: ai sensi dell’art. 5, la presente sezione indica gli strumenti e 
le modalità di monitoraggio, tenuto conto delle modalità stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, 
lett. b) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, per quanto attiene alle sottosezioni 
“Valore pubblico” e “Performance” e delle indicazioni dell’ANAC, relativamente alla 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”. 

 
Dato atto che l’obiettivo dell’ente è quello di perseguire(programmare e misurare) l’aumento del 
benessere  della comunità amministrata (outcome) utilizzando a tale scopo tutti i capitali tangibili ed 
intangibili di cui l’ente dispone (il capitale materiale e finanziario, la sua capacità organizzativa, le 
competenze del capitale umano, il capitale sociale e la rete di relazioni interne ed esterne, la 
capacità di leggere il proprio contesto territoriale e di definire le politiche sulla base di un adeguato 
patrimonio informativo di dati, la tensione verso l’innovazione, la sostenibilità ambientale delle 
scelte, la trasparenza dell’attività); 
 
Dato atto che per gli enti con meno di 50 dipendenti sono state previste una serie di disposizioni di 
semplificazione. Esse sono contenute all’interno del Decreto del Presidente della Repubblica n. 
81/2022, del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 132/2022, e in altri 
provvedimenti attuativi o di indirizzo quali ad esempio il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, 
approvato dall’ANAC con deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023 e valido per il triennio 2023-
2025. 
 Nel caso del comune di Casier di Treviso il numero dei dipendenti calcolato al 31 dicembre 
dell’anno precedente a quello in cui si approva il PIAO, risulta inferiore a tale soglia ma le 
motivazioni che seguono consigliano di optare per un modello di PIAO non semplificato: 
- l’art. 1, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, a fronte della 

disposizione “[…] per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi [...]” 
sembrerebbe non ricomprendere gli Enti con meno di 50 dipendenti tra coloro che sono 
destinatari della soppressione dei singoli piani assorbiti dal PIAO introducendo elementi di 
confusione.  

- in merito alla sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza l’ente già dispone di un sistema di 
gestione del rischio strutturato ed efficace e sembra, pertanto, ingiustificato abbassare il livello 
delle tutele raggiunte negli ultimi anni in quanto questa scelta non sarebbe nemmeno compensata 
da un risparmio di tempo.  



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

- in ragione delle semplificazioni per gli Enti di piccole dimensioni, introdotte dal PNA 2022, 
l’ANAC ritiene che le amministrazioni con meno di 50 dipendenti siano tenute a rafforzare il 
monitoraggio al fine di compensare le semplificazioni nell’attività di pianificazione delle misure, 
vista la necessità di garantire comunque effettività e sostenibilità al sistema di prevenzione, per 
cui non sembra nemmeno utile o compensato da una riduzione del carico di lavoro passare ad un 
sistema diverso dall’attuale. 

- sebbene le disposizioni di cui al citato art. 6 del Decreto Ministeriale sembrino essere tassative, 
appare necessario garantire il corretto funzionamento dei sistemi gestionali delle amministrazioni 
con meno di 50 dipendenti per cui, alla luce dei plurimi pronunciamenti della Corte dei conti, da 
ultimo la deliberazione n. 73/2022 della Corte dei conti Sezione Regionale per il Veneto che 
afferma “L’assenza formale del Piano esecutivo della gestione, sia essa dovuta all’esercizio 
della facoltà espressamente prevista dall’art. 169, co. 3, D. Lgs. 267/2000 per gli enti con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, piuttosto che ad altre motivazioni accidentali o 
gestionali, non esonera l’ente locale dagli obblighi di cui all’art. 10, co.1 del D. Lgs. 150/2009 
espressamente destinato alla generalità delle Pubbliche amministrazioni e come tale, da 
considerarsi strumento obbligatorio […]”, si ritiene, anche al fine della successiva distribuzione 
della retribuzione di risultato ai Responsabili/Dipendenti, di dover procedere ugualmente alla 
predisposizione dei contenuti della sotto sezione “Performance”. 

- le stesse Istruzioni operative di ANCI del febbraio 2023 suggeriscono, in ogni caso, di provvedere 
ad elaborare ed attuare anche la sezione “Monitoraggio”, poiché funzionale alla chiusura del 
ciclo di pianificazione e programmazione e all’avvio del nuovo ciclo annuale, nonché necessaria 
per l’erogazione degli istituti premianti per cui anche questa sezione è opportuno che venga 
inserita.  

 
Considerato che il Comune di Casier benché alla data del 31.12.2023 abbia meno di 50 dipendenti, 
per i motivi succitati, nella redazione del PIAO 2024- 2026 non terrà conto delle disposizioni di 
semplificazione di cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
 
Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro 
normativo di riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee 
Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi 
della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche 
normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano 
tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
 
Visti:  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  
 

- la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14; 
 

- la legge 22 maggio 2017, n. 81 (Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale 
e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 
subordinato) e successive modifiche e, in particolare, il capo II; 

 
- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in 
particolare, l’articolo 48;  



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

 
- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro 

per le pari opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 
Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni “art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183”);  

 
- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per 

l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida 
contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti);  

 
- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di 
pari opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati 
unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche);  

 
- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 

lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;  
 

- la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”, ed in particolare l’art. 2, comma 
594, lettera a) che disciplina il “Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, 
anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio”;  

 
- il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 

particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie 
dell’informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa”;  

 
- il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023”, comunicato 

da AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021;  
 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021 n. 113;  

 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; - l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 
131; 

 
- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24; 

 
- la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2022, nonché la deliberazione n. 605 del 19 dicembre 2023 di aggiornamento 
del PNA; 

 
- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 

lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 
 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

- il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024, ed in 
particolare le misure di più diretto interesse per le amministrazioni territoriali;  

 
- la circolare n. 1 del 3 gennaio 2024, emanata da RGS/DFP, sul rispetto dei tempi di 

pagamento delle pubbliche amministrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 26.06.2002 e 
s.m.i.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s.m.i.; 

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 07.10.2019 che ha approvato la “Presentazione 
linee programmatiche del mandato politico-amministrativo 2019-2024. Indirizzi generali di 
governo”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2023 che ha approvato la “Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22.12.2023 che ha approvato il “Bilancio di 
previsione 2024-2026” e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2023 di approvazione del “Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2024-2026”;   

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Atteso che con proprio verbale n. 3040, acquisito al prot. del 22.02.2024, allegato alla presente 
deliberazione, il Revisore dei Conti ha accertato la conformità della sezione del PIAO 3.3 relativa al 
Piano dei Fabbisogni di personale 2024-2026, al rispetto del principio di contenimento della spesa 
imposto dalla normativa vigente; 

Visti: 

-il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 
30.11.2017; 

-il D. Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000 con riferimento 
all’obbligo di astensione in capo agli amministratori; 

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità indicata nella 
norma sopracitata; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei 
settori interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in 
ordine alla conformità dell’azione amministrativa e alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Casier verrà effettuata la pubblicazione dei dati 
relativi al presente provvedimento, come previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese dai presenti 

DELIBERA 

1. le premesse sono integralmente qui riportate formando parte integrale e sostanziale; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 (con relativi allegati da 1 a 6), che allegati alla 
presente deliberazione con la lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 
2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 

4. di dare mandato all’ufficio competente, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, con link di rimando 
su “Altri contenuti”, sotto sezione di primo livello “Prevenzione della corruzione”; 
 

5. di dare mandato all’Ufficio competente di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente Deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 

6. di disporre che il responsabile del Servizio Risorse Umane, in coerenza con i documenti del 
Piano come documento unico integrato, potrà procedere autonomamente agli aggiornamenti 
che si rendessero necessari in corso d’anno alla sezione 3 del PIAO; 
 

7. di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'adozione della presente 
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo on-line, dando 
atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l'ufficio di Segreteria, nelle more di 
adozione di apposite norme regolamentari. 

 
Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, 
 

DELIBERA 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

 
Di dichiarare il seguente provvedimento stante l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 23-02-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 - AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 
80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Generale 

 Carraretto Renzo  De Noni Paola 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


